des Chrysippus. Cicero de finib. 5, 1 *cuius (Epicuri) imaginem non modo in tabulis nostri sed etiam in poculis et anulis habent*. — ac zu 15, 77.

natali eius, am 10. Gamelion (dem 31. December). — *icadas, εικάδας*, am 20. eines jeden Monats (*vices. luna* steht in den Hdss. irrig nach *eius*). Diese Feste beruhten auf dem Testamente des Philosophen, Cicero de fin. 2, 31 *ut . . heredes sui . . dent quod satis sit ad diem agendum natalem suum quotannis mense Gamelione, itemque omnibus mensibus vicesimo die lunae dent ad eorum epulas qui una secum philosophati sint, ut et sui et Metrodori sententia colatur*, und wurden auch in Rom von seinen Anhängern begangen.

6. *expressi cera*, die Pl. gleich *imagines pictas* nennt, gemalte Wachsmasken, welche die *nobiles*, d. h. diejenigen, von deren Vorfahren einer ein curulisches Amt bekleidet hatte, aufzustellen das Recht hatten (*ius imaginum*). Die klassische Stelle darüber ist bei Polyb. 6, 23.

singulis — armariis, *ξύλινα καίδια περιτιθέντες* Polyb. Die Mas-

ken von allen verwandten Familien wurden der Leiche vorgetragen, z. B. bei Tac. ann. 3, 76 *viginti clarissimarum familiarum imagines antelatae sunt*.

qui — fuerat, z. B. bei Tac. ann. 4, 9 *origo Iuliae gentis Aeneas omnesque Albanorum reges et conditor urbis Romulus, post Sabina nobilitas, Attus Clausus ceteraque Claudiorum effigies*.

stemmata, ursprünglich Gewinde, hier gewundene Linien, ähnlich wie bei unsern Stammbäumen. Seneca de benef. 3, 28 *nomina familiae . . multis stemmatum illigata flexuris*.

7. *tabulina* oder gewöhnlicher abgekürzt *tablina*, hinter dem Atrium, worin die *tabulae* und die Familien-denkwürdigkeiten bewahrt wurden.

erant — spoliis, vor dem neronschen Brande, worin nach Sueton. Nero 38 *domus priscorum ducum arserunt hostilibus adhuc spoliis adornatae*.

quae nec (= ne — quidem) — liceret = ita ut non liceret. *refigere* „abnehmen“, das zu öffentlicher Kenntniss Angeschlagene. Vergil. Aen. 6, 6, 7 *leges fixit pretio atque refixit*.

Messalae oratoris indignatio quae prohibuit inseri genti suae Laeviorum alienam imaginem; similis causa Messalae seni expressit volumina illa quae de familiis condidit, cum Scipionis Pomponiani transisset atrium vidissetque adoptione testamentaria Salvittones — hoc enim fuerat cognomen — Africanorum dedecori irrepentes Scipionum nomini. Sed pace Messalarum dixisse liceat, etiam mentiri clarorum imagines erat aliquis virtutum amor, 9 multoque honestius quam mereri ne quis suas expeteret. Non est praetereundum et novicium inventum; siquidem *nunc* ex auro argenteo aut certe ex aere in bibliothecis dicantur illis quorum immortales animae in locis iisdem loquuntur; quin immo etiam quae non sunt finguntur pariuntque desideria non traditos vultus, 10 sicut in Homero evenit; quo maius, ut equidem arbitror, nullum est felicitatis specimen, quam semper omnes scire cupere, qualis fuerit aliquis. Asinii Pollionis hoc Romae inventum qui primus bibliothecam dicando ingenia hominum rem publicam fecit; an priores coeperint Alexandriae et Pergami reges qui bibliothecas magno certamine instituere, non facile dixerim. Imaginum amorem flagrasse quondam testes sunt Atticus ille Ciceronis edito 11 de iis volumine, M. Varro benignissimo invento insertis volumi-